
DECIZIA NR...............
 

cu privire la solutionarea contestatiei formulata
de SC “X   “SRL  din   Buzau    inregistrata la

 D.G.F.P. Buzau sub nr........
 

            

Directia Generala a Finantelor Publice Buzau a fost sesizata prin adresa  nr…
…/2009 de Activitatea de Inspectie Fiscala cu   privire   la  contestia  formulata de SC 
X  “SRL  din   Buzau     , judetul  Buzau    , impotriva Deciziei  de impunere nr…..
/.2009 privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite in baza Raportului de 
inspectie fiscala nr. …./2009  emise de Activitatea de Inspectie Fiscala Buzau . 
Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin (1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala  republicata    si actualizata .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209 , alin( 1) lit.a) din 
OG 92/2003 Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate .
           Obiectul  contestatiei  il  constituie  obligatiile  fiscale  suplimentare   de  plata 
stabilite prin Decizia  de impunere  nr...../.2009  cu referire la suma totala de .... lei 
din care ...  lei  impozit pe veniturile  din dividende distribuite persoanelor fizice si 
majorari de intarziere aferente in suma de .... lei  . 

 I.In sustinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele motive :
In cursul anului 2005 administratorului  societatii a ridicat avansuri in contul 

dividendelor  pentru  care a  achitat  un impozit  aferent  acestora  in procent  de 10% 
respectiv suma de ….. lei . 

Contestatoarea  sustine ca ,  in momentul  cand s-a  facut  inchiderea  soldului  
contului  461,  debitori  in  suma  de  …..  lei  in  cursul  anului  2006  prin  contul  457 
„dividende „ dupa distribuirea profitului net de la finele anului 2005 , nu s-a  analizat 
ca pentru suma de ….. lei s-a calculat si virat impozit pe veniturile din dividende in 
cursul anului 2005 .  

II.  Pin  Decizia  de  impunere  nr……/.2009  si  Raportul  de  inspectie  fiscala 
nr…../.2009  cap.III  pct.4  Impozitul  pe  veniturile  din  dividende  distribuite 
persoanelor fizice , s-a retinut ca agentul economic pentru  anul 2005 a distribuit si 
ridicat dividende in suma de ….. lei  impozitul datorat fiind in suma de ….. lei , din 
care societatea a achitat un impozit in cuantum de ….. lei cu o diferenta  in minusde 
…. lei  si pentru care au fost calculate majorari de intarziere in valoare de …… lei . 

III.Avand  in  vedere  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  ,  motivatiile  
contestatoarei,  constatarile  organului  de  control  ,  coroborat  cu prevederile  actelor 
normative in vigoare , se retine  :



          Societatea comerciala SC  “X   “SRL    are sediul social in municipiul   
 Buzau , Str. ….. , Bl…. , ap….. inregistrata la Registrul Comertului sub nr. ….. , cod 
unic de inregistrare …… .

Perioada  supusa  Inspectiei  fiscale  s-a  desfasurat  in  perioada  01.01.2006-
30.04.2009 .

Contestatoarea  sustine  ca  in  anul  2005  administratorul  societatii  a  ridicat 
avansuri in contul dividendelor pentru care a achitat impozitul aferent  in procent de 
10% respectiv suma de …. lei , la dosarul cauzei fiind anexate un numar de .. OP 
pentru suma totala de … lei . 

Inspectia  fiscala  pentru  impozitul  pe  veniturile  din  dividende  a  cuprins 
perioada 01.01.2006-30.04.2009 din profitul net suma de …. lei a fost repartizata la 
dividende , fiind ridicate integral , pentru care societatea a calculat , inregistrat  si a 
platit  suma de …. lei cu o diferenta in minus de …. lei fata  de cea calculata de 
organul de control respectiv …. lei (…. lei x16%) .

Fata de cele prezentate rezulta pe de o parte , ca inspectia fiscala nu a cuprins 
in  verificare  si  platile  efectuate  in  anul  2005  luandu-se  in  calcul  dividendele 
acordate de societate la incheierea exercitiului financiar ,  pe de alta  parte ordinele de 
plata depuse la dosar de contestatoare nu cuprind informatii exacte cu referire la suma 
platita  caror dividende sunt aferente , mentionandu-se doar „impozit pe venituri din 
dividende persoane fizice „ OP nr. ….2005 ; ….. lei ) 

In drept art.67 alin.1 din Legea nr.571/2003 prevede urmatoarele : 
1)Veniturile  sub  forma  de  dividende,  inclusiv  sumele  primite  ca  urmare  a 

detinerii de titluri de participare la fondurile inchise de investitii, se impun cu o cota 
de 16% din suma acestora. Obligatia calcularii si retinerii impozitului pe veniturile 
sub forma de dividende revine persoanelor juridice, odata cu plata dividendelor catre 
actionari  sau  asociati.  Termenul  de  virare  a  impozitului  este  pana  la  data  de  25 
inclusiv a lunii urmatoare celei in care se face plata. In cazul dividendelor distribuite, 
dar care nu au fost platite actionarilor sau asociatilor pana la sfarsitul anului in care s-
au aprobat situatiile financiare anuale, impozitul pe dividende se plateste pana la data 
de 31 decembrie a anului respectiv.”

Avand in vedere cele retinute in continutul deciziei , propunerile din referatul 
AIF , DGFP Buzau va dispune extinderea perioadei de verificat pentru anii 2004-
2005 si ca urmare se va desfiinta cap.III pct.4 Impozitul de veniturile din dividende 
distribuite  persoanelor  fizice  din  Raportul  de  Inspectie  fiscala  nr……/.2009  si 
pct.2.1.1  din  Decizia  de  impunere  nr…../.2009  si  refacerea  controlului  .  Pentru 
considerentele retinute  in continutul deciziei in temeiul ,art.207 , art.209 art.210  si 
art.216   alin.3  din  OG  nr.92/2003   republicata  si  actualizata  privind  Codul  de 
proceduta fiscala se 

          

 

                                                                    DECIDE :



 

Art.1.Desfiintarea  partiala  a  deciziei  de  impunere  nr.......2009  pct.2.1.1, 
Impozit  pe veniturile  din dividende distribuite  persoanelor  fizice a   Raportului  de 
inspectie  fiscala  nr……/.2009  cap.III  pct.4  Impozitul  de  veniturile  din  dividende 
distribuite persoanelor fizice si refacerea controlului pentru perioada 2004-2008.

 

Art.2. Biroul  solutionare contestatii  va comunica prezenta decizie partilor .
 

 

 

 

Vizat , 
Director Coordonator,                                        Sef birou juridic , 

 

 

 


